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talesprog

Tanya Karoli Christensen & Torben Juel Jensen
Københavns Universitet

Udtryk af typen og sådan noget, eller den slags, og alt det der er ble-
vet kaldt ’løse udgange’ (Lund 1982), ’påhængsudtryk’ (Rathje 2006), 
og på engelsk bl.a. ’general extenders’ (Overstreet 1999). Det sidste 
mener vi er den funktionelt set mest korrekte betegnelse, og på dansk 
bruger vi derfor den direkte oversættelse ’generelle udvidere’. Udtryk-
stypen er kun sparsomt undersøgt i dansk (Rathje 2006; Larsen 2014; 
Christensen, Jensen & Stæhr 2018), mens der især for engelsk findes 
en del undersøgelser der fokuserer på enten interaktionelle funk-
tioner eller sociolingvistisk variation (bl.a. Dines 1980; Aijmer 1985; 
Cheshire 2007; Tagliamonte & Denis 2010; Pichler & Levey 2011). 
	 I dette foredrag vil vi præsentere resultaterne af en undersøgelse af 
brugen af generelle udvidere i dansk baseret på udskrevne optagelser 
fra LANCHART-korpusset med i alt 243 forskellige talere fordelt på 
fire lokaliteter, tre aldersgrupper og to optagetidspunkter (1980’erne 
og 2000’erne). I dette korpus forekommer over 15.000 generelle ud-
videre, hvilket gør undersøgelsen til den hidtil mest omfattende, også 
internationalt set (Christensen & Jensen 2018). 
	 De generelle udvidere i vores datasæt er blevet kodet for en række 
sproglige og kontekstuelle variable baseret på resultater og antagelser 
i tidligere studier. Dette gør det muligt at analysere sammenhænge 
mellem udtryk og funktion, udviklinger over tid samt social og geo-
grafisk distribution gennem multivariate statistiske analyser. 
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	 Der er en stor udtryksmæssig variation mht. generelle udvidere, 
men vi har fundet det muligt at inddele dem i et mindre antal overord
nede typer, hvoraf og/eller sådan noget er klart den hyppigste. 
	 En væsentlig forskel på danske og engelske generelle udvidere er 
at der kun sjældent forekommer et generisk substantiv som kerne i de 
danske udtryk, mens engelsk oftest har substantiver som thing eller 
stuff som kerne. Hovedparten kan dog beskrives ud fra et fælles skema 
a la nominalsyntagmeskemaet (jf. fx Hansen & Heltoft 2011:518):

I langt de fleste tilfælde indledes den generelle udvider med en af side-
ordningskonjunktionerne og eller eller, og ikke overraskende viser 
vores resultater at denne udtryksforskel er korreleret med forskelle i 
den generelle udviders funktion, blandt andet i relation til hvilket syn-
tagme den udvider, turtagning og hvad der har været beskrevet som 
høflighedsstrategier (Overstreet 1999). I foredraget vil vi diskutere 
denne forskel og analysere hvordan den interagerer med andre faktorer 
der influerer på valget af udvidertype, såsom talerens sociale og geo-
grafiske baggrund samt optagetidspunktet. 
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